175 (168). Henri Suso. *Horologium sapientiae*, traduction française. Début : « Salomon enz ou livre de Sapience, ens ou premier capitle, dist : Sentite... » — Fin : « ...en laquelle je regne avec mon Pere et le saint Esperit de siecle en siecle pardurablement »

XV^e siècle. Papier. 167 feuillets à 2 col. 287 sur 208 millim. Initiales de couleur. Rel. ancienne bois et cuir, en mauvais état. Anciens possesseurs : « Jehan de Louveral » et « Michael Clavier (?) ». Rel. bois. — (Saint-Sépulchre.)

174 (169). Recueil.

« Liber de humilitate. Viri gloriosi humilitatis gratia Deo placuerunt. Unde narrat Gregorius... » *Traité des vices et des vertus.* — Fol. 32. Autre partie du même traité : « Virtus medicina est, et... corporis et anime appetere unicuique naturale est... » — Fol. 44. Autre partie. « In lumine naturali queque articularum evidentia potest inveniri, ad cujus declarationem... » Cette première partie du traité finit au fol. 79 v^o.

Deuxième partie : « Status omnis humanus ruinosus est nulloque jure status vocari debet, nisi rebus declivioribus comparetur... » — Fol. 88. « Viri ecclesiastici tanquam ecclesie Deo placuerunt vigiles atque custodes... » — Fol. 135 v^o. « Et sic est finis. Sit laus et gloria trinis. — Finitus per manum Thome Blocquel, ipso die Gertrudis, anno millesimo LXXII^o. » (1472.) Ce Thomas Blocquel, frère de l'abbé de Saint-Aubert du même nom, chanoine de Saint-Aubert, puis de la cathédrale de Cambrai, mourut en 1505.

Fol. 136. Petit traité de la confession. « Postquam confessor confitentis confessionem audiverit... » Sont blanches les fol. 151, 153 à 156.

Fol. 157. « Somma Jo[annis] An[dree] in via electionis. Ad evidentiam decret... Extra... *De electione* est notandum quod secundum quosdam sunt tres forme electionis... »

Fol. 159. « Fidelis eloquii famelico Godefrido de Campis, Wentellis synodus (*sic*) primario, Henricus, ejus filius, ad ista scripta vigiliam pro salute. Postulastis a me ut aliquid salutaris consilii in scriptis... » Dialogue sur l'origine du monde. « Expliciant documenta edita a magistro Henrico de Campo per modum questionis semper respondendo

plene ad unamquamque questionem. » Cet Henri ou Héméric de *Campo* était vice-chancelier de l'Université de Cologne vers 1430.

Fol. 162. Traité des heures canoniques. « Quia scriptum est quod raro bene finiunt dies suos qui negligunt legere divinum officium... »

Fol. 166. Notes sur les cas réservés et sur les *casus papales*. « Antequam dicatur de processu iudicii, notandum est quid sit iudicium et quot sunt species iudicii... »

Fol. 169. Traité de la pénitence, en partie d'une autre main. « Ad laudem misericordissimi Domini nostri Jhesu Christi, qui confessus est... » — « Et hec sufficiant de materia penitentie, cujus lectura et dicta ex aliis dictis doctorum ego Radolphus de Beringhen, artium magister et decretorum doctor mendicans, ad profectum simplicium sacerdotum et eciam curatorum ecclesiarum parrochialium compilavi... Bloquel fit A. Thomas. »

XV^e siècle. Papier. 201 feuillets à 2 col. 290 sur 215 millim. Initiales de couleur. Rel. veau avec agrafes. — (Saint-Aubert.)

173 (170). « Expositio Bible hymnorum, legendarum, omeliarum, cum accentuum distinctione. Prologus Mammotrecti. — Impatiens proprie impericie ac ruditati compatiens pauperum clericorum, qui ad predicationis officium promoventur, decrevi Bibliam perlegendendo transcurrere... » — Début : « Ambrosius frater, scilicet in fide, perferens, id est portans... » Table alphabétique (fol. 110 v^o).

« Hic liber fuit finitus per me Guillelmum de Bryaval, residentem pro tunc Parisius, in vevcrabili collegio Remensi, anno Domini 1467, 3^a die maii. »

Suit (fol. 120 v^o) l'épilogue de l'auteur : « Omnium scriptorum veterum usque in nos... — Liber religiosi patris fratris Murachisini, de sacro ordine Minorum devotissimi, quem ad instantiam quorundam devotorum sacre pagine studio et maxime canonis Bible vacantium, studiosissime contexuit, utique perutilis viris ecclesiasticis, intellectum et divine sapencie gustum non in cortice, sed nucleo perquirentibus, ac prout hujusmodi necesse est difficilium terminorum significationes, quantitates, accentus et alia oportuna complectens, secundum quamplurimum expedit utriusque sexus hominibus canonicis horis ex debito astrictis plano stilo edocens, explicit feliciter. »

C'est l'ouvrage bien connu et maintes fois imprimé du mineur Jean Marchesini.

XV^e siècle. Papier. 120 feuillets à 2 col. 290 sur 210 millim. Quelques initiales de couleur. Rel. parchemin. Aucune marque de provenance.

176 (171). « Chy commenche le prologue du pellerinaghe d'infier et de paradis, et comment Desesperanche maine un clere en la voie pour aler en infier.

Cilz qui les boins gouverne et garde
Voille tous chiaus prendre en se garde
Qui à mes dis esgarderont
Et en leurs cœurs les garderont... »

Fin (fol. 65) :

• Ordonne et traite
Le voelle sans retraite. — Amen. •

Sur un feuillet préliminaire, table des chapitres. Sur cet ouvrage, qui paraît dater du XIV^e siècle, voir *Catalogue La Vallère*, t. II, p. 175 ; la Bibliothèque nationale en possède au moins deux copies, l'une (fr. 1543) datée de 1402 et complète, l'autre (fr. 24313) du XIV^e siècle, ne renfermant que la première partie du poème.